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KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện Quy chế dân chủ cơ sở năm 2022 

 

Căn cứ Chương trình số 12-CTr-BCĐ ngày 14/02/2022 của Ban Chỉ đạo 

tỉnh về thực hiện Quy chế dân chủ cơ sở năm 2022, Sở Văn hoá, Thể thao và Du 

lịch xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Quy chế dân chủ cơ sở năm 2022 

với các nội dung như sau: 

I. Mục đích, yêu cầu 

1. Mục đích 

 Tiếp tục nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp ủy Đảng, cơ quan, 

đơn vị khắc phục những hạn chế, thiếu sót nhằm nâng cao hơn nữa chất lượng, 

hiệu quả công tác thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở, công tác dân vận chính 

quyền, đáp ứng chủ trương tăng cường và đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu 

quả công tác thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở, công tác dân vận chính quyền. 

Đồng thời, thực hiện tốt cơ chế tiếp xúc, đối thoại trực tiếp giữa người đứng đầu 

cơ quan, đơn vị với nhân dân theo quy định, góp phần đấu tranh ngăn chặn 

những biểu hiện suy thoái về đạo đức, lối sống, “tự diễn biến”, “tự chuyển hoá” 

trong nội bộ cơ quan, đơn vị. 

Đẩy mạnh phong trào thi đua để tiếp tục nâng cao nhận thức của cán bộ, 

công chức, viên chức và người lao động trong việc thực hiện các chủ trương, 

đường lối, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về công tác Dân vận; 

rèn luyện, xây dựng cho mỗi  cán bộ, công chức, viên chức và người lao động 

phong cách làm việc “trọng dân, gần dân, học dân, hiểu dân và có trách nhiệm 

với nhân dân” theo tư tưởng Hồ Chí Minh. 

Tập trung giải quyết kịp thời kiến nghị của cán bộ, công chức, viên chức, 

người lao động và nhân dân; xác định rõ công tác dân vận là trách nhiệm của tất 

cả các cơ quan, đơn vị trong toàn Sở, mỗi cán bộ, công chức, viên chức và người 

lao động cần hiểu rõ về vai trò, vị trí, tầm quan trọng công tác dân vận của 

Đảng, tư tưởng và phong cách dân vận của Chủ tịch Hồ Chí Minh “Dân vận 

khéo việc gì cũng thành công”. 

2. Yêu cầu 

Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện quy chế dân 

chủ phải thường xuyên, liên tục và đặt dưới sự lãnh đạo của Đảng ủy Sở, Ban 

Giám đốc Sở, tránh hình thức, vi phạm các quy định về quy chế dân chủ ở cơ sở. 

Việc thực hiện quy chế dân chủ phải đảm bảo nghiêm túc, phù hợp với 

nhiệm vụ của từng cơ quan, đơn vị. Gắn việc thực hiện quy chế dân chủ với đẩy 
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mạnh việc “Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chỉ Minh ”; thực hiện 

Nghị quyết Hội nghị lần thứ tư Ban Chấp hành Trung ương Đảng Khoá XII về 

tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư 

tưởng, chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển 

hoá " trong nội bộ và Nghị quyết Đại hội toàn quốc lần thứ XII của Đảng về 

công tác dân vận. 

 II. Nội dung 

1. Tiếp tục quán triệt các văn bản cấp trên và Ban Chỉ đạo Quy chế dân 

chủ tỉnh đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong việc 

thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở và công tác dân vận chính quyền. 

 - Tăng cường tuyên truyền, quán triệt và thực hiện những quan điểm của 

Đảng về công tác thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở, về công tác Dân vận chính 

quyền; đổi mới nội dung, phương thức thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở, công 

tác dân vận của các cơ quan Nhà nước, đưa công tác thực hiện quy chế dân chủ 

ở cơ sở và công tác Dân vận chính quyền trở thành nhiệm vụ thường xuyên gắn 

với việc thực hiện chức năng, nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị của cán bộ, công 

chức, viên chức và người lao động. Gắn việc tổ chức học tập, triển khai thực 

hiện các Nghị quyết, Chỉ thị, Kết luận của Đảng, Kế hoạch của Tỉnh ủy, UBND 

tỉnh với công tác thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở, công tác dân vận chính 

quyền; góp phần tạo sự chuyển biến thực sự trong nhận thức của  công chức, 

viên chức trong việc thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở và công tác dân vận 

chính quyền. 

- Đẩy mạnh thực hiện dân chủ, công khai, minh bạch trong hoạt động 

quản lý, chỉ đạo, điều hành. Thực hiện tốt Nghị định số 04/2015/NĐ-CP ngày 

09/01/2015 của Chính phủ; tiếp tục thực hiện Kế hoạch số 244/KH-UBND ngày 

25/10/2016 của UBND tỉnh về việc thực hiện Nghị quyết Đại hội toàn quốc lần 

thứ XII của Đảng về công tác Dân vận. Kế hoạch số 138/KH-UBND ngày 

07/6/2017 của UBND tỉnh về việc thực hiện Đề án số 01-ĐA/TU về “Nâng cao 

năng lực, đổi mới nội dung và phương thức hoạt động công tác dân vận của hệ 

thống chính trị”. 

- Tăng cường đổi mới công tác dân vận của chính quyền và các cơ quan 

Nhà nước theo tinh thần Chỉ thị số 16/CT-TTg ngày 16/5/2016 của Thủ tướng 

Chính phủ về “Tăng cường và đổi mới công tác dân vận trong cơ quan hành 

chính nhà nước, chính quyền các cấp trong tình hình mới” và Kết luận số 114-

KL/TW của Ban Bí thư Trung ương Đảng về “Nâng cao hiệu quả công tác dân 

vận của cơ quan nhà nước các cấp”; Chương trình phối hợp số 06-Ctr/BDVTU-

BCSĐUBND ngày 12/01/2022 về chương trình phối hợp công tác dân vận giữa 

Ban Dân vận Tỉnh uỷ và Ban Cán sự Đảng uỷ UBND tỉnh, trong đó đặc biệt là 

đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính, nhất là những lĩnh vực liên quan trực tiếp 

đến nhân dân, tổ chức, doanh nghiệp, thực hiện công khai minh bạc trong hoạt 

động quản lý, chỉ đạo điều hành của cơ quan Nhà nước, đảm bảo cho nhân dân 

được tham gia giám sát hoạt  động của cơ quan Nhà nước, giám sát cán bộ, công 

chức, viên chức thực thi công vụ. 
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- Tiếp tục tăng cường và đổi mới sự lãnh đạo của Đảng, của các cơ quan 

hành chính Nhà nước đối với công tác thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở, tạo sự 

chuyển biến tích cực chuyển biến thực sự và đồng bộ trong công tác thực hiện 

quy chế dân chủ ở cơ sở.  

- Thường xuyên giáo dục đạo đức công vụ, nâng cao tinh thần trách 

nhiệm, ý thức phục vụ nhân dân cho đội ngũ công chức, viên chức; tăng cường 

công tác kiểm tra, thanh tra công vụ, kiên quyết xử lý nghiêm những  công chức, 

viên chức Nhà nước quan liêu, tham nhũng, lãng phí, sách nhiễu, hách dịch, cửa 

quyền, gây phiền hà cho nhân dân, xâm phạm quyền và lợi ích chính đáng của 

nhân dân.  

- Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị phải thường xuyên đôn đốc, kiểm tra 

giám sát quá trình thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở và công tác dân vận, đặc 

biệt là việc thể chế hóa, cụ thể hóa chủ trương của Đảng, pháp luật của Nhà 

nước, văn bản chỉ đạo của Tỉnh ủy, UBND tỉnh về thực hiện quy chế dân chủ ở 

cơ sở và công tác dân vận theo Chương trình, Kế hoạch.  

- Cử cán bộ tham gia các lớp tập huấn, bồi dưỡng về công tác  dân vận 

chính quyền và thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở do cấp trên tổ chức. 

2. Đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính, tiếp tục thực hiện có hiệu quả 

các Nghị quyết của Chính phủ về các Chương trình tổng thể cải cách hành chính 

Nhà nước; đặc biệt là Chỉ thị số 13/CT- TTg ngày 10/6/2015 của Thủ tướng 

Chính phủ về việc tăng cường trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan hành 

chính Nhà nước các cấp trong công tác cải cách thủ tục hành chính. Thực hiện 

tinh giản sắp xếp tổ chức bộ máy, biên chế; nâng cao chất lượng và hiệu quả 

hoạt động của các đơn vị sự nghiệp công lập. 

3. Tạo điều kiện thuận lợi để Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các đoàn thể 

Chính trị xã hội và nhân dân tham gia giám sát các hoạt động của ngành, thực 

hiện cơ chế kiểm tra, giám sát, phản biện xã hội và công khai hóa các hoạt động 

của Chính quyền theo luật định. 

II. Tổ chức thực hiện 

1. Văn phòng Sở 

- Xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Quy chế dân chủ cơ sở năm 

2022. 

- Theo dõi, đôn đốc các phòng thuộc Sở, các đơn vị sự nghiệp trực thuộc 

Sở thực hiện Quy chế dân chủ cơ sở năm 2022. 

- Tổng hợp báo cáo công tác Quy chế dân chủ cơ sở năm 2022 theo quy 

định của cơ quan có thẩm quyền theo quy định. 

2. Các phòng thuộc Sở 

- Trưởng các phòng thuộc Sở thường xuyên kiểm tra việc thực hiện công 

tác Quy chế dân chủ cơ sở của công chức thuộc phòng mình quản lý. Chịu trách 

nhiệm trước Giám đốc Sở khi có công chức trong phòng mình vi phạm Quy chế 
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dân chủ cơ sở. 

- Công chức thực hiện công tác Quy chế dân chủ cơ sở theo Kế hoạch 

năm 2022 đã đề ra. 

3. Các đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở 

- Chịu trách nhiệm trước Giám đốc Sở khi có công chức, viên chức và 

người lao động trong đơn vị mình vi phạm Quy chế dân chủ cơ sở. 

- Thủ trưởng các đơn vị xây dựng Kế hoạch hoàn thành trước ngày 

18/3/2022. Báo cáo kết quả thực hiện về Sở (qua Văn phòng Sở) trước ngày 

15/10/2022 để tổng hợp báo cáo theo quy định. 

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Quy chế dân chủ cơ sở năm 

2022 của Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch./. 

 
Nơi nhận:  GIÁM ĐỐC 
- Sở Nội vụ (để b/c); 

- Ban Giám đốc Sở (để theo dõi); 

- Các phòng thuộc Sở (để thực hiện); 
- Các đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở (để t/h); 

- Lưu: VT, VP(L). 

 

 

 

 

 

Trần Văn Chung 
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